Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

MASTER THESIS
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Chapter I

Introduction

It was a breaktrough both in algebra and in topology when Marshall Stone published in
1936 his paper “The Theory of Representation of Boolean Algebras” [14]. In this article the
author presented a structural isomorphism between Boolean algebras and a certain class
of topological spaces. Futhermore, the spaces we encounter there, unlike those typically
studied before, were not motivated by geometry (subsets of Euclidean spaces and spaces
from analysis, and similar) but arised from algebraic structures [9].

Frames (locales), the basic structure of point–free topology are a natural generalization
of the concept of a topological space. This generalization is based on the properties of
the lattices of open sets of topological spaces (and typically contains all the information
one needs). The results in thus extended context often bring new insight into the classical
facts. In contrast with the choice dependence of many of them, a large part of the theory of
frames can be treated constructively. This phenomenon is aptly expressed by the famous
slogan in Banaschewski’s [1]:

Choice–free localic argument + suitable choice principle =
classical result in spaces.

(It should be noted, however, that there are numerous results going far beyond the classical
context.)

In this thesis we present the Stone representation theorem, generally known as Stone
duality in the point–free context. The proof is choice–free, and the Banaschewski’s slogan
is valid again: using the Boolean Ultrafilter Theorem we then can derive the classical
spatial Stone duality. Not surprisingly, the Stone duality (to be more precise, equivalence)
is by far simpler than the original. The fact that we do not have to be concerned with
points helps a lot.

The point–free approach allows us to analyze easily some particular parts of the Stone
duality. For each infinite cardinal κ we show that the counterpart of the κ–complete
Boolean algebras is constituted by the κ–basically disconnected Stone frames. We also
present a precise characterization of the morphisms which correspond to the κ–complete
Boolean homomorphisms.
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Booleanization is the construction of a Boolean algebra from a Heyting algebra by
taking the set of elements of the form a = a∗∗ (for a topological space the Booleanization of
its frame of open sets is the system of all regular open subsets; it forms a complete Boolean
algebra). In point–free topology it has a useful and somewhat surprising property: it is the
smallest dense sublocale of the original frame [8]. This fact has no counterpart in classical
topology.

Analogously with the Stone duality for topological spaces, the frames corresponding to
the complete Boolean algebras are precisely the extremally disconnected Stone frames.
Hence we obtain a proper class of variants of disconnectedness in between the zero-
dimensionality and the extremal disconnectedness. Note that although the Booleanization
is not functorial in general, in this part of the duality it is, and constitutes an equivalence
of the parts in question.

We finish the thesis by focusing on the De Morgan (or extremally disconnected) frames
and present a new characterization of these. Let us call a dense sublocale S of a frame
L superdense if the Čech–Stone compactifications of S and L are isomorphic. Now, a
completely regular frame L is De Morgan if and only if each dense sublocale of L is
superdense. We also show that in contrast with this phenomenon, a metrizable frame has no
non-trivial superdense sublocale; in other words, a non-trivial Čech–Stone compactification
of a metrizable frame is never metrizable.

Organization of the thesis

In Chapter II we present the necessary facts from order theory, category theory and
topology which we will need in the subsequent chapters. In Chapter III several discon-
nectedness properties and the Čech–Stone compactification are discussed. In Chapter IV
we present the Stone duality in both the point–free and the space setting. Chapter V
is devoted to particular parts (fragments) of the Stone duality. In Chapter VI we show
that Booleanization is an equivalence of the“complete parts” of the Stone duality. Finally,
in Chapter VII we present a new characterization of De Morgan frames and prove the
non-metrizability of non-trivial Čech–Stone compactification.

Acknowledgement
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text (although, all remaining errors are mine), and for helping with some of the proofs, in
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I would also like to thank my family for their support and my colleagues for creating
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Chapter II

Preliminaries

In this chapter we present a summary of all relevant and well–known facts to point–free
topology which we will need in the following chapters.

We assume the reader has a basic knowledge of set theory, mainly that he knows
basic facts about cardinal numbers, cardinalities and Axiom of Choice. We refer to the
monograph Frames and Locales written by Pultr and Picado [13] as an introduction to
point–free topology.

A few comments on notation

For sets X, Y and a mapping f : X → Y , denote f [S] = { f(s) | s ∈ S } and f−1[M ] =
{ x ∈ X | f(x) ∈M } for any subsets S ⊆ X and M ⊆ Y . [0, 1] is the closed interval of
real numbers greater than or equal to 0 and less than or equal to 1, similarly, [0,∞) is the
set of all non-negative real numbers, and Q is the set of all rational numbers.

We will often denote a mathematical structure, such as lattice, topological space, frame
etc., by the same symbol we use for its underlying set. In expressions, the rightmost unary
operation is applied first. For example ↓

∨
i a
∗
i is the same as ↓ (

∨
i(a
∗
i )).

The propositions which rely on Axiom of Choice or Boolean Ultrafilter Theorem are
marked by (?).

1. Partially ordered set

1.1. Let A be a set and let ≤ be a binary relation on A ((≤) ⊆ A × A). We say that
(A,≤) is a partially ordered set if the relation ≤ is partial order, i.e. satisfies:

(P1) reflexivity: a ≤ a for all a ∈ A,

(P2) antisymmetry: a ≤ b and b ≤ a implies a = b for all a, b ∈ A,

(P3) transitivity: a ≤ b and b ≤ c implies a ≤ c for all a, b, c ∈ A.
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A partially ordered set (A,≤) is said to be with 1 or with the top (resp. with 0 or with
the bottom) if 1 ∈ A (resp. 0 ∈ A) and 1 ≥ a (resp. 0 ≤ a) for all a ∈ A. A partially
ordered set is said to be bounded if it is both with 0 and with 1. Denote by (A,≤)op the
partially ordered set (A,≤′) where (≤′) = { (b, a) ∈ A× A | a ≤ b }.

Let S be a subset of A. We say that u is an upper bound of S if u ≥ x for all x ∈ S.
We say that s is a supremum of S, and we write s =

∨
S, if s is the least upper bound of

S. We say that l is an lower bound or an infimum if l is an upper bound or the supremum
of S in Aop.

A partially ordered set (A,≤) is join–semilattice if every two element subset has a
supremum. Similarly, meet–semilattice has an infimum for every two element subset. A
lattice is partially ordered set which is both join– and meet–semilattice. We write a∨ b for
the supreum (the meet) of {a, b} and a ∧ b for the infimum (the join).

A mapping f : A→ B between two partially ordered sets is called monotone if f(x) ≤
f(y) wherever x ≤ y. If, moreover, A and B are lattices and f(x ∨ y) = f(x) ∨ f(y) and
f(x ∧ y) = f(x) ∧ f(y) for all x, y ∈ A, we say that f is a lattice homomorphism.

1.2. A lattice is called a complete lattice if each of its subsets has an infimum and a
supremum.

Proposition. For a lattice L are the following conditions equivalent:

• L is a complete lattice;

• every subset of L has a supremum;

• every subset of L has an infimum.

For a complete lattice we therefore have two infinitary operations the meet
∨

and the
join

∧
. Note that every complete lattice is bounded, 0 =

∨
∅ =

∧
L and 1 =

∧
∅ =

∨
L.

A lattice homomorphism f : A→ B between two complete lattices is a complete lattice
homomorphism if f(

∨
X) =

∨
f [X] and f(

∧
X) =

∧
f [X] for each subset X ⊆ A.

1.3. A lattice D is distributive if the following equation holds for all a, b, c ∈ D:

a ∨ (b ∧ c) = (a ∨ b) ∧ (a ∨ c).

Proposition. For a lattice L, the following conditions are equivalent:

• L is a distributive lattice,

• a ∨ (b ∧ c) = (a ∨ b) ∧ (a ∨ c) for all a, b, c ∈ L,

• For each a, b, c ∈ L there exists at most one x ∈ L such that

a ∨ x = b

a ∧ x = c.
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1.4. Let A and B be two partially ordered sets. Monotone mappings f : A → B and
g : B → A are in Galois connection or are Galois adjoint if

f(x) ≤ y iff x ≤ g(y) for all x ∈ A, y ∈ B.

Or equivalently

fg(y) ≤ y and x ≤ gf(y) for all x ∈ A, y ∈ B.

Then, we say that f is a left Galois adjoint of g and g is a right Galois adjoint of f .
For a monotone map f , its left or right Galois adjoint do not need to exists but if it does,
it is uniquely determined. We will write f ∗ for the right adjoint and f∗ for the left adjoint.

For two monotone maps in Galois connection f, g we have that

fgf = f and gfg = g.

Proposition. For a monotone map f : A → B, if f is a left (resp. right) Galois adjoint
then f preserves all existing suprema (resp. infima).

Moreover, the converse implication also holds if A and B are complete lattices.


[…]

g : M → RL such that the following diagram commutes

RL L S

M

γL i

g h

Obviously, γLg is the desired homomorphism to L.
⇐: We know that BL is extremally disconnected. Hence, its compactification, the

γBL : RB(L) → BL, is also extremally disconnected by Proposition III.3.4. From the
assumption, βL : L → BL is superdense, therefore there exists a frame homomorphism
f : RB(L)→ L such that βLf = γBL.

From Observation 1.1 we know that f is dense and from Proposition 1.3 we know that
L is De Morgan.

2. Non–metrizability of compactification

In contrast with a De Morgan frame, a metric frame has no non-trivial superdense
sublocale. That is a non-trivial Čech–Stone compactification of a metrizable frame is
never metrizable.

2.1. Lemma. Let L be a regular frame. Then, for each prime p ∈ L, c(p) = ↑p = {p, 1}.

Proof. Given q > p. From regularity we know that there exists an a ∈ L such that

a ≺ q and a 6≤ p.

From meet–irreducibility of p and from a ∧ a∗ = 0, we have a∗ ≤ p. Hence, q = p ∨ q ≥
a∗ ∨ q = 1.

2.2. Proposition. Let RL be a spatial frame such that RL 6∼= L. Then RL ∼= R(o(a))
for some prime a ∈ RL.
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Proof. Suppose there is no prime a ∈ RL such that L ⊆ o(a), then L ∩ c(a) 6= O = {1}
for all prime a. By the previous Lemma we know that c(a) = {a, 1}, hence L contains all
prime elements of RL.

However, RL is spatial and each of its element is a meet of prime elements. Then L ∼=
RL since every sublocale is closed under meets, a contradiction. Hence, L ⊆ o(a) ⊆ RL
for some prime a and from Proposition 1.6 we have RL ∼= R(o(a)).

2.3. Definition. A topological space X is said to be metrizable if there exists a distance
function ρ : X ×X → [0,∞) such that, for all x, y, z ∈ X,

(M1) ρ(x, y) = 0 if and only if x = y,

(M2) ρ(x, y) = ρ(y, x),

(M3) ρ(x, z) ≤ ρ(x, y) + ρ(y, z);

and the set {Bρ(x, q) | x ∈ X, q ∈ Q } generates the topology on X, where Bρ(x, q) =
{ y ∈ X | ρ(x, y) < q }.

2.4. Theorem. Let K = Ω(X) be a spatial compact regular frame with X metrizable.
Then K has no non-trivial superdense sublocale.

Proof. Suppose S ( K is a sublocale such thatRS ∼= K. By Proposition 2.2, R(o(a)) ∼= K
for some prime a and o(a) = X \ {x} for some x ∈ X.

We have,

Bρ(x, q) ∩ (X \ {x}) 6= ∅, for all q ∈ Q, (VII.1)

where ρ is the distance function on X. Otherwise, X \ {x} would be a closed and compact
subspace of X and equal to R(X \ {x}).

By (VII.1) it is sound to choose a sequence (an)∞n=1 (by (CDC)) such that

a1 ∈ X \ {x}, and

an+1 ∈ Bρ

(
x,
ρ(x, an)

2

)
∩ (X \ {x}).

For i = 1, 2, . . . , set Ui = Bρ(x, ρ(x, ai)/2)∩ (X \ {x}). Then U i+1 ⊆ Ui and Ui \U i+1 6= ∅,
for all i. For a subspace Xi = U2i \ U2i+3, set

Ai = U2i \ U2i+1 and Bi = U2i+2 \ U2i+3.

Ai and Bi are disjoint closed subsets of Xi, therefore, from normality, there exists a con-
tinuous function fi such that

fi[Ai] =

{
0 if i is odd

1 if i is even
and fi[Bi] =

{
1 if i is odd

0 if i is even
.
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Set X0 = (X \ {x}) \ U2. Observe that X \ {x} =
⋃∞
i=0 Xi, Xi ∩ Xj = ∅ whenever

0 < i < i+ 1 < j and that Xi ∩Xi+1 = Ai = Bi+1 for i > 0. Finally, set

E =
⋃

i>0, odd

Ai ∪
⋃

i>0, even

Bi and F =
⋃

i>0, even

Ai ∪
⋃

i>0, odd

Bi.

We see that E and F are disjoint closed subsets of X \ {x}.
Define a constant function f0 on X0: f0(x) = 1 for all x ∈ X0, then f =

⋃∞
i=0 fi is a

function from X \ {x} to [0, 1] which separates E and F . Since [0, 1] is compact, there
exists an extension f̃ : X → [0, 1]. However, the value of f̃(x) should be equal to 0 (Bρ(x, q)
intersects E for every positive q ∈ Q) and it should also be equal to 1 (Bρ(x, q) intersects
E for every positive q ∈ Q). We obtained a contradiction, therefore, such S ( K cannot
exist.
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[13] Jorge Picado and Aleš Pultr. Frames and locales. Springer-Birkhauser Basel, 2011.

[14] Marshall H Stone. The theory of representation for boolean algebras. Transactions of
the American Mathematical Society, 40(1):37–111, 1936.

51

Index

(AC), 8
(BUT), 8
(CDC), 8
κ–BDStoneFrm, 36
κ–ComplBool, 36
Bool, 9
ComplBool, 37
ExtrDStoneFrm, 37
StoneFrm, 25
StoneSp, 28
B2, 17
B∞, 37
Bκ, 36
Bω, 26
βL, 41
BH, 40
Bf , 41
J∞, 37
Jκ, 36
Jω, 25
RL, 20
SB, 28
γL, 21
R, 21
iB, 26
vL, 27

Axiom of Choice, 8
Axiom of Countable Dependent Choice, 8

basically complete, 37
κ–basically complete, 35
κ–basically disconnected, 33
Boolean algebra, 7

Boolean homomorphisms, 7
Boolean Ultrafilter Theorem, 8
Booleanization, 40
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