ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Some point-free aspects of connectedness

Jazyk práce: *anglický*

Jméno uchazeče/uchazečky: *Mgr. TOMÁŠ JAKL*

Studijní program: *Diskrétní modely a algoritmy*

Studijní obor:

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda *Prof. KAREL ZIMMERMANN*

Místopředseda

Členové

Prof. PAVEL PODLÁK
Prof. JIŘÍ ŠGALL
Prof. MARTIN LOEBL
Doc. MARTIN KLAZAR
Prof. LUDĚK KUČERA
Doc. PAVEL VALTR

Datum jednání komise: *19. 12. 2016*

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedu

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.